- 1 -

吉 林 市 教 育 局 文 件

吉市教发〔2019〕98 号

吉林市教育局

关于开展 2019-2020 年雪季

冰雪进校园活动的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属学

校，市属民办学校：

为积极响应习近平总书记提出的“3 亿人上冰雪”号召，全

面落实 2019 年市政府关于“推动冰雪体育运动进校园，实现我

市中小学生上冰雪达到 20 万人次”重点工作目标，在 2019 年雪

季来临之际，全市将继续开展冰雪进校园系列活动，进一步丰富

校园冰雪体育活动内容，提高我市青少年学生冰雪运动普及水

 - 2 -

平，促进青少年学生冰雪运动技能、身体素质和健康水平不断提

升。现将具体活动通知如下：

一、上好冰雪体育课，提升我市中小学生冰雪运动水平

全面实施“筑梦冰雪·相约冬奥”吉林市中小学生冰雪运动

普及工程。今年市教育局将继续组织城区小学五、六年级，初中、

高中和职业学校一、二年级近 7.5 万名学生，在周一至周五赴雪

场开展滑雪课教学。让每名学生通过 2次滑雪课程，初步掌握滑

雪基本技术。各县（市）教育局也要充分发挥本地的冰雪资源优

势，积极与驻吉雪场或冰雪培训基地开展合作。要充分利用《吉

林市中小学生“逐雪嬉冰”冰雪运动系列指导纲要》，结合学生

身心发展特点确定冰雪课程，保证每学期开设不少于 10 课时的

冰雪运动课程教学，冰雪运动特色校开设不少于 18 课时的冰雪

运动课程教学。激发广大中小学生参与冰雪运动的热情，培养兴

趣爱好，不断促进我市中小学生冰雪运动的普及与发展。

二、铺设校园冰场，确保冰上体育活动有序进行

2019 年雪季，全市计划铺设校园冰场 88 块（具体名单见附

件 1）。各县（市）区和开发区教育局要有计划为铺设冰场的学

校购买冰刀、浇冰车、磨刀用具、劳保用品等器材和设备，并给

予浇冰人员一定补助。各铺设冰场学校全员参与，保证至少开设

6 周冰上运动课程，每周至少保证 2 节冰上体育课，要保证开课

率达 100%。所有铺设冰场学校要在寒假期间向全市中小学生免

费开放，学校要有专人负责开放期间的冰面维护、学生上冰安全

工作，并做好每日上冰人数的统计工作，职教园区铺设的校园冰

 - 3 -

块要向园区内学校开放，在冰期结束后各县（市）区和开发区教

育局将上冰人次上报市教育局。

三、充分利用“雪假”，积极开展“校园冰雪嘉年华”及冬

奥会知识教育活动

每年寒假的第一周为“雪假”。各县（市）区和开发区教育

局及各级各类学校要以 2022 年北京冬奥会为契机，在“雪假”

期间，通过开展校园冰雪嘉年华、奥林匹克知识竞赛、冬奥知识

板报、手抄报评比、组织观摩训练场馆及冬季冰雪运动比赛等主

题教育活动，积极打造冰雪文化课堂，促进中小学生对冬奥会及

冰雪运动知识的了解，并通过布置寒假冰雪体育作业，使学生在

亲身体验中收获知识和快乐，掌握冰雪运动技能。

四、开展体育教师冰雪项目培训，提升体育教师冰雪运动技

能和教学水平

2109-2020 年雪季，市教育局将充分利用驻吉高校的冰雪人

才优势，积极开展冰雪运动及冰雪美育的专项培训，培训内容包

含滑雪、滑冰、冰球、冰雕、雪雕、冰雪赛事组织管理、冰雪运

动安全防护等专业项目。通过培训，不断提高体育教师教学及训

练指导能力，为学校冰雪体育及美育课程正常开展创造有利条

件。各县（市）区和开发区教育局也要分阶段、分步骤、分层次

的举办体育教师冰雪运动培训班，不断推动冰雪项目校园师资队

伍建设。

五、开展青少年滑雪精英培训，组建学校滑雪训练队

 - 4 -

为进一步激发我市广大中小学生对滑雪运动的兴趣爱好，提

高我市青少年滑雪运动竞技水平，为 2022 年北京冬奥会培养更

多滑雪运动后备人才。万科松花湖度假区将与市教育局合作，利

用万科松花湖滑雪场的滑雪资源，选取 20 所省级冰雪运动特色

学校，选拔优秀的滑雪运动员，组建学校滑雪训练队。由吉林万

科松花湖度假区滑雪场提供免费滑雪训练支持，利用周末及寒假

期间开展专业滑雪培训。并通过定期组织校际间滑雪积分赛，选

拔滑雪精英选手参加国家、省级冰雪运动赛事，为 2022 冬奥会

培养、储备吉林市滑雪专业人才。

六、加强安全教育,落实冰雪运动危险防控措施

各县（市）区和开发区教育局要加强学校体育运动风险防控

工作，指导、督促学校建立和完善学校体育运动风险防控机制，

完善校方责任，建立体育意外伤害学生综合保险机制。各级各类

学校要加强安全教育，要周密计划，制定安全预案，提高中小学

生冰雪运动自我保护与防范意识,掌握必要的运动损伤处理方

法。铺设冰场学校要制定严格的冰场管理使用制度，在显著位置

设立冰场使用须知、公告牌，加强冰面平整度的维护与管理，督

促学生做好充分的准备活动，注意课上对学生的保护与帮助等,

落实危险防控措施,最大限度地降低和避免意外事故的发生。

七、加大冰雪运动的宣传力度，营造中小学生参与冰雪运动

的良好氛围

各县（市）区和开发区教育局及各级各类中小学校要充分利

用广播、电视、报纸、互联网等媒介和平台，加大对冰雪运动项

 - 5 -

目的宣传力度，营造良好的活动氛围。有条件的县（市）区和开

发区教育局可以制作冰雪视频短片，在中小学寒假期间播放冰雪

相关知识和运动技能教学，提高学生参与冰雪活动的积极性。有

条件的学校可组织冰雪运动研学旅行。各县（市）区和开发区教

育局要将全年冰雪运动宣传报道情况以文字及图片的形式，在年

底前上报市教育局体卫艺处备案。

八、及时总结，为下一步开展冰雪体育活动积累经验

各县（市）区教育局及各级各类中小学校要随时总结活动中

的工作亮点、存在的不足和困难，从条件保障、师资培训、教学

改革、训练竞赛等方面进行全面总结，通过总结不断改进工作，

为下一步开展冰雪体育活动积累经验。总结材料于雪季结束前报

送市教育局体卫艺处，电子版材料发至邮箱:jlstwyc@163.com；

联系人：唐华；联系电话：18543221036。

附件：2019-2020 年度吉林市冬季校园冰场铺设任务名单

                                   吉林市教育局

                                 2019 年 11 月 22 日

吉林市教育局办公室                       2019年 11月 22日印发

 - 6 -

附件

2019-2020 年度吉林市

冬季校园冰场铺设任务名单

市教育局直属学校：

1.吉林市第一中学      2.吉林市第三中学

3.吉林市第十三中学     4.吉林市第十八中学

5.吉林市第五十五中学    6.吉林市第六十一中学

7.吉林工业经济学校     8.吉林石化工程学校

9.吉林市第二实验小学    10.吉化第九小学校

11.吉林市第二中学          12.吉林女子学校

13.吉林市通潭实验学校      14.吉林市第一实验小学

船营区：

1.船营区第九小学校    2.船营区第十七小学校

3.船营区第十四小学校      4.船营区第五小学校

5.船营区双语实验小学校

6.船营区搜登站镇中心小学校

7.吉林市船营区越北镇小学校

昌邑区：

1.昌邑区虹园小学     2.昌邑区迎宾路小学

3.昌邑区林荫路小学    4.昌邑区哈达小学

5.昌邑区逸文小学          6.昌邑区孤店子中心校

 - 7 -

7.昌邑区孤店子中心校

8.昌邑区逸文中学

龙潭区：

1.龙潭区江密峰镇中心小学校

2.龙潭区乌拉街满族镇中心小学校

3.龙潭区第二实验小学  4.龙潭区江机第二小学校

5.龙潭区金珠学校     6.龙潭区大口钦中学

7.龙潭区大口钦镇中心小学校

8.龙潭区大口钦中学

9.龙潭区大口钦满族镇中心学校

丰满区：

1.吉林市第二十六中学     2.吉林市第二十七中学校

3.丰满区石井九年制实验学校 4.丰满区实验中学

高新区：

1.吉林松花江中学

经开区：

1.经开区双吉小学     2.经开区实验小学

永吉县：

1.永吉县岔路河镇中心小学 2.永吉县第二实验小学

3.永吉县第二中学      4.永吉县第十中学

5.永吉实验高级中学        6.永吉县实验小学

7.永吉县官厅九年制学校    8.永吉县西阳九年制学校

舒兰市：

 - 8 -

1.舒兰市白旗镇中心小学   2.舒兰市第三十一中学

3.舒兰市水曲柳镇中心小学   4.舒兰市第二十一中学

5.舒兰市第四小学校      6.舒兰市吉舒街中心小学校

7.舒兰市第二实验小学校分校 8.舒兰市莲花乡中心小学校

9.舒兰市法特中心小学校

磐石市:

1.磐石市实验小学       2.磐石市第二小学

3.磐石市第四中学       4.磐石市第五中学

5.磐石市第一小学           6.磐石富太镇中心学校

7.桦甸市站前小学           8.桦甸市临江小学

蛟河市：

1.蛟河市胜利小学       2.蛟河市实验小学

3.蛟河市池水九年制学校    4.蛟河市松江九年制学校

5.蛟河市第六中学       6.蛟河市职业教育中心

7.蛟河市红星小学           8.蛟河市实验中学

9.蛟河市第一中学           10.蛟河市第五中学

桦甸市:

1.桦甸市第一中学       2.桦甸市第六中学

3.桦甸市一实验小学      4.桦甸市永吉小学

5.桦甸市公吉中心校         6.桦甸市红石中心校

7.桦甸市站前小学           8.桦甸市临江小学